石柱府办发〔2024〕10号

石柱土家族自治县人民政府办公室

关于印发2024年县级重点民生实事工作
目标任务的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处），县政府有关部门，有关单位：
　　为切实抓好2024年保障和改善民生工作，县委、县政府决定实施一批县级重点民生实事，现将有关事项通知如下。
　　一、总体要求

　　坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，坚持以人民为中心的发展思想，尽力而为、量力而行，围绕“让人民群众享有更好的教育、更稳定的工作、更满意的收入、更可靠的社会保障、更高水平的医疗卫生服务、更舒适的居住条件、更优美的环境、更丰富的精神文化生活”，着力解决好人民群众急难愁盼问题，持之以恒实施民生工程、办好民生实事。
二、目标任务

　　围绕“使全县人民获得感、幸福感、安全感更加充实、更有保障、更可持续”总体要求，聚焦“幼有所育、学有所教、劳有所得、病有所医、老有所养、住有所居、弱有所扶”等重点领域，2024年实施10件县级重点民生实事（详见附件）。

　　三、保障措施

　　（一）提高政治站位。县级重点民生实事经县人民代表大会票决通过，已纳入政府工作报告内容，并向全县人民郑重承诺，关注度高，各乡镇（街道）、县级有关部门和单位务必提高政治站位，扎实推进以需求为导向的重点民生实事。

（二）快速推进落实。严格落实县级重点民生实事联席会议制度，各责任单位要结合实际制定专项工作方案，细化明确月度、季度、年度工作目标，落实工作责任，建立工作专班，每周调度，全力推进县级重点民生实事，尽早完成目标任务，补齐民生短板。各乡镇（街道）、县级有关部门和单位要实行“一把手”负总责的工作机制，层层压实工作责任，确保民生工作落到实处。

（三）加强资金保障。各牵头部门加强与市级有关部门对接，大力争取资金及政策支持。鼓励和引导社会资本参与民生实事建设和运营管理，有序推进政府购买服务，努力扩大有效供给。要严格控制项目建设标准，避免增加财政和受益群众负担。

　　（四）加强监督问责。严格执行廉政纪律，认真落实工程建设招标投标等相关制度，坚决杜绝领导干部违规插手干预民生工程建设的行为。审计部门要对民生实事开展专项审计，严肃查处违法违规行为，把民生实事打造成廉洁工程。县考核办要将民生实事纳入县管领导班子实绩考核内容。县政府督查办会同县发展改革委定期对县级重点民生实事工作开展情况进行督查督办，每月对推进情况进行通报。

　　（五）加强舆论引导。新闻媒体要加大对民生实事的宣传力度，及时推广民生实事好经验、好做法，确保民生实事“把好事办好、把实事办实”。

　　附件：2024年全县重点民生实事工作目标任务表

石柱土家族自治县人民政府办公室

                      2024年2月8日

（此件公开发布）

附件

2024年县级重点民生实事工作目标任务表

                                                                                                     单位：万元

	序号
	项目名称
	目标任务
	总投资
	责任领导
	责任单位
	备注

	合计

	17462.244

	1
	生活困难群众用电安全保障工程
	为全县两类生活困难群众（10111户低保户和1247户特困人员）安装漏电保护器。
	80
	何德华
	县经济信息委

县供电公司

	2
	老年人助餐行动
	建设2个社区老年中心食堂+N个助餐点。
	120
	陈  建
	县民政局

	3
	应急广播组组响
	购买物联网卡、农村应急广播平台，全年发送应急信息2000分钟，政策宣传信息43000分钟。
	92.284
	谭祥平
	县文化旅游委（移动、电信、联通、广电）

	4
	龙河两岸便民人行桥建设
	新建石桥子、渡船口人行桥2座。2024年完成总工程量的80%。
	2500
	李新路
	县交通局

	5
	城市公园建设
	建设万寿路城市综合公园（一期），打造花阶公园，包含堆坡造型、儿童游园、廊道、步行道建设和护坡草皮等，绿化提升面积约1.7万平方米。
	796
	石  华
	县城市管理局

	6
	妇女儿童关爱行动
	完成8000名妇女宫颈癌检查、6000名妇女乳腺癌检查。完成33个乡镇（街道）“留守儿童之家”建立，在村（社区）组建监护人联络群，确保7000余名留守儿童身心健康、生活有保障。
	86.96
	陈  建

石  华
	县卫生健康委县教委

	7
	农民工助餐点
	在寰宇世家、休闲广场、时代广场建设农民工助餐点3个。
	50
	李新路
	县人力社保局

	8
	市民公众卫生应急技能提升工程
	完成公众卫生应急技能“取证”培训200人次，群众应急救护普及培训5000人次以上。
	10
	陈  建
	县卫生健康委

	9
	西沱片区医疗服务能力提升工程
	新建石柱县人民医院西沱分院，建筑面积约2.14万平方米，设置床位200张。2024年全面完工。
	12827
	陈  建
	县卫生健康委

	10
	城市饮水基础设施改造提升工程
	完成县城万寿大道、民族路、丝绸路等地段供水管网改造5公里。
	900
	石  华
	县城市管理局

  石柱土家族自治县人民政府办公室           2024年2月8日印发

— 4 —
— 3 —